---

*quamuis cum serpente sola locuta et ab eo sola seducta sit, ita et in hoc quod etiam in homine uno geritur et dinoscitur, occulto quodam secreto que coniugio carnalis, uel ut ita dicam qui in corporis sensus intenditur sensualis animae motus, qui nobis pecoribus que communis est, seclusus est a ratione sapientiae. Sensu quippe corporis corporalia sentiuntur; aeterna uero et incommutabilia spiritalia ratione sapientiae intelleguntur. Rationi autem scientiae appetitus uicinus est quandoquidem de ipsis corporalibus quae sensu corporis sentiuntur ratiocinatur ea quae scientia dicitur actionis; si bene ut eam notitiam referat ad finem summi boni; si autem male ut eis fruatur tamquam bonis talibus in quibus falsa beatitudine conquiescat.*

*Cum ergo huic intentioni mentis quae in rebus temporalibus et corporalibus propter actionis officium ratiocinandi uiuacitate uersatur carnalis ille sensus uel animalis ingerit quandam inlecebram fruendi se, id est tamquam bono quodam priuato et proprio non tamquam publico atque communi quod est incommutabile bonum, tunc uelut serpens alloquitur feminam. Huic autem inlecebrae consentire de ligno prohibito manducare est. Sed iste consensus si sola cogitationis delectatione contentus est, superioris uero auctoritate consilii ita membra retinentur ut non exhibeantur iniquitatis arma peccato, sic habendum existimo uelut cibum uetium mulier sola comederit. Si autem in consensione male utendi rebus quae per sensum corporis sentiuntur ita decernitur quodcumque peccatum ut si potestas sit etiam corpore compleatur, intellegenda est illa mulier dedisse uiro suo se cum simul edendum illicitum cibum. Neque enim potest peccatum non solum cogitandum suauiter uerum etiam efficaciter perpetrandum mente decerni nisi et illa mentis intentio penes quam summa potestas est membra in opus mouendi uel ab opere cohibendi malae actioni cedat et seruiat.*

*Nec sane cum sola cogitatione mens oblectatur illicitis, non quidem decernens esse facienda, tenens tamen et uolens libenter quae statim ut attingerunt animum respui debuerunt, negandum est esse peccatum sed longe minus quam si et opere statuatur implendum".* Con correcciones, seguimos la traducción de Arias, Luis, La Editorial Católica, Madrid, 1985, pp. 572-573.

<sup>6</sup> Por ejemplo, cfr. Alexander de Hales, *Glossa in quatuor libros Sententiarum*, Quaracchi, Florentia, 1952; II, dist. XXIV, 16 (p. 218): "*Ita dixit quod in viro et muliere et serpente est peccatum. Sed quoniam in nobis aliquando consummatur peccatum mortale, aliquando veniale per haec tria, ideo nunc ostendit quando fit peccatum mortale et quando veniale, dicens quod, cum delectabile est in moto sensuali tantum, tunc est veniale et leuissimum. Sed postquam fuerit in motu sensuali et inferior pars rationis consenserit, aut hoc consentit sola delectatione cogitationis, aut uoluntate perficiendi, si locus adfuerit vel tempus. Si ultimum, tunc manducat uterque, scilicet tam mulier quam vir. Si autem consentiat cogitationis delectatione, aut diu permanet in cogitatione delectando, aut non diu. Si diu, tunc gustat mulier sine viro, tamen simul damnabuntur vir et mulier. Si autem non diu, tunc veniale est".*